sigilli mei auctoritate eam confirmari precepi, anno Domini mille- 

simo centesimo septuagesimo septimo. » 

XXXIX. 

DE CONCAMBIO BERQUARIE. 

Supramemoratus cornes Philippus, nondum adepto clesiderio suo, 

de berquaria, quam in parrochia sancti Villebrodi, ut superius dixi- 

mus, habebamus, cum ubique res nostras, tanquam fidelis ecclesie 

defensor, defenderet et manuteneret, ibi tamen cum multas et 

graves sustineremus injurias, corrigere dissimulavit, et quasi ex in- 

dustria, ut possessionem illam in odium et tedium nobis verteret, 

quodammodo, ut videbatur, consensit. Uncle abbas noster, voluntati 

comitis obtemperare utile credens, concessit ei totam berquariam, 

redditis etiam centum solidis, quos Theodericus, pater suus, abbati 

Godescalco in Nova Palude assignaverat. Cornes vero dédit nobis in 

concambium viginti libras in terra Furnensi, de brevi Leonii notarii, 

quas et privilegio suo perpetuo habendas confirmavit. 

XL. 

EXEMPLAR PRIVILEG1I. 

«Ego Philippus, Flandrie et Viromandie cornes, notum esse volo 

tam presentibus quam futuris, quocl dedi abbati et ecclesie sancti Ber- 

tini xx libras Flandrensis monete, singulis annis recipiendas ex of- 

fitio Leonii notarii de Furnis; in festo sancti Andree decem libras, et 

in festo sancti Johannis x libras, pro concambio terre sue quam ha- 

bebant apud Greveninga. Ut ratum liabeatur imperpetuum, presen- 

tem cartulam sigilli mei auctoritate et testium subnotatione muniri 

precepi. 

«Signum G. D. Signum Walteri de Loc. Signuin Anselmi de Rolenghem. 

Signum Leonii, notarii. SignumRiquardi, notarii. Signum fralris Tiieobaldi. 
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XLI. 

Qü ALITER ABBAS NOSTER DEDIT IN FEODUM QUAND AM TERRAM TRIGINTA DU ARUM 

MENSURARUM IN FURNIS. 

Quodam tempore, dum Theodericus cornes Iherosolimis esset, 

Leonius, abbas bone memorie, de manu Philippi, filii sui, qui, 

vivente pâtre, quasi perfunctorie jura comitatus exercebat, quan- 

dam terram in territorio Furnensi circiter xxx duarum mensurarum, 

que de feodo comitis erat, in elemosinam receperat, Lambertum, 

cujus eadem terra fuerat, monaclium faciens. Que, regresso eodem 

Theoderico, cum a propinquis ejusdem Lamberti in causam tracti 

essemus, nobis est adjudicata, eo quod filius de hereditate, que ex 

parte patris venit, vivente pâtre, nilnl potuit vel clebuit dare, quem 

constabat, secunclum leges, ûofidum aliquid babuisse. liane terrain 

abbas, de quo hic sermo est, favore comitis et baronum qui judices 

curie erant, studio et diligentia sua, sibi acquisito, recuperavit, dic¬ 

tante et judicante curia, quia privilegium comitis inde habebamus, 

quod cornes privilegium suum salvare deberet, et, sicut pater do- 

nationem, que de terra sua sine suo assensu facta fuit, quamdiu 

vixit, potuit mfirmare, ita lilius, qui hereditanus heres erat, quod 

per se factum recognoscebat, conservare debuit et confirmare. Ve- 

rum, quia eadem terra multo tempore a laicis possessa erat, et de 

manu in manum vendita et revendita, et ut melius a nobis elonga- 

retur, multis eciam nobilium virorum homagiis implicita, si non 

aurea tune pacis fuissent tempora, plus nobis adjudicatio terre il- 

lius nocuisset quam profuisset; presertim cum idem laici assererent 

et probare vellent, quod, clatis Jordano, monaebo et camerario nostro, 

viginti marcis, tempore Theoclerici comitis, nobiscum pacem fecis- 

sent. Terram illam duobus vel parum ampbus annis post bec in 

manu nostra tenuimus, sed nunquam sine querela; nam carruce 

nostre multociens de eadem violenter fuerunt ejecte, liorrea furtive 

succensa, et numquam inde, nisi per vim comitis, aliquid profectus 
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haberc potuimus. Unde timens abbas quod, si aurea pacis tempora 

mutarent colorem suum, plus detrimenti quam commodi nobis posse 

ex hoc evenire, communicato cum fratribus et hominibus ecclesie 

consilio, pacem cum predictis hominibus fecit, accepto ab eis quan¬ 

tum potuit pecunie, quibus, ut pax firmior esset, eandem terram 

in feodum dédit. 

XL II. 

DE CONCORDIA INTER ARBATEM NOSTRUM SIMONEM , ET WIULELMUM , SANCTI AUDOMAR1 

CASTELLANUM, CAUSA TERRITORII NOSTRI DE SALPERWIIC. 

« Quoniam a fugitiva bominum memoria conventions, facta vel 

dicta majorum, temporis prolixa diuturnitate obliterari sepe comper- 

tum est, ab bis quibus sapientia profusior a Deo donata est, geste 

rei annotatione et adhibitorum testium remedio, huic vitio obviare 

provisum est. Inde est quod ego Philippus, Flandrie marcbio et 

Viromandie cornes, presentibus indico et ad posteros fida relatione 

transmitto, quod, cum inter Simonem, abbatem sancti Bertini, et 

Willelmum, castellanum sancti Audomari, super quadam palude 

centum et quindecim mensurarum , infra ambitum fossati in villa de 

Salperwiic inclusarum, tam in nostra presentia quam in Morinensis 

episcopi curia diu agitaretur controversia, castellano predictam pa- 

ludem ad jus feodi, quem quasi de me se tenere dicebat, constan- 

ter trabente, abbate vero ecclesiam sancti Bertini eandem paludem 

lx annis possedisse multorum testimonio comprobante; sopita omni 

prorsus calumpnia, in pacem et concordiam tandem hoc modo re- 

dierunt. Cum super jure et proprietate et débita possessione par¬ 

tes diffiderent, et graves ac frequentes altercationes inter se sepius 

agitarent, tandem castellanus, importunitate precum Desiderii, Mo¬ 

rinensis episcopi, devictus, cum ego quoque episcopi precibus ac- 

clamarem super justicia sua, qua ecclesiam sancti Bertini vexabat, 

amicorum consilio et bonorum instinctu, salubriter resipiscens, in 

presentia eorum quos, Iherosolimam profecturus, vice et loco meo, 

regimini Flandrie preesse constitui, et aliorum quamplurimorum, 
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quitquid juris in predicta palude clamaverat, cum exfestucatione 

vuerpivit, et Deo et beato Bertino in elemosinam tribuit; ita tamen, 

ut anathematis periculo ipse et heres suus subjaceant, si quando pre- 

dictam donationem infringant. Assensum quoque raeum liuic dona- 

tioni confirmande, cum me repatriare contigisset, acquirere se corn- 

promisit. liane eciam donationem privilegii datione, trium quoque 

sigillorum impressione, episcopi scilicet et abbatis et sui, commu- 

niter cum abbate ecclesie sancti Bertini, adhibito multorum testi- 

monio, sollempniter confirmari ab episcopo impetravit, anno Do- 

mini m° c° septuagesimo septimo. Cum igitur clivina me reduxisset 

clementia anno abliinc tercio, qui est annus Verbi incarnati millesi- 

mus centesimus octogesimus, et apud Mepes morarer, etuterque, 

abbas videlicet et castellanus , in mea staret presentia, nactus opor- 

tunitate castellanus, et sponsionis sue non immemor, assumptis secum 

amicis suis, qui et mihi accepti erant, me obmxe deprecatus est, ut 

predictam donationem, si eut et prius episcopus, ita et ego ecclesie 

sancti Bertini privilegio meo et sigillo, propter irreptiones malignan- 

tium, confirmarem. Ut ergo huic donationi nemo audeat in poste- 

rum refragari, in presentia hominum meorum, qui illic aderant, pri¬ 

vilegii datione et sigilli mei impressione muniri et corroborari feci. 

Hujus confirmationis et donationis testes sunt : 

« Gerardus de Mescliines, sigillarius meus. Petrus, capeHanus meus, de 

Ruould. Magister Willelmus , Anglicus. Baldüinus de Betunia. Antho- 

nius, dapifer de Sanclo Audomaro, el alii piures. 

« Actum est hoc anno Domini m° c° lxxx0. » 

XLIII. 

DE QUIBUSDAM SANCTORUM RELIQÜIIS. 

Circa idem tempus, venerabilis abbas noster, de quo mentionem 

agimus, reperiens gloriosas reliquias, digitale scilicet beate Marie, 

matris Christi, cum capillis, et diversa pignera apostolorum Pétri et 

Pauli, cum nonnullis aliissanctorum reliquiis, cuncte plebi veneran- 
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das declaravit, signis miraculosis sequentibus super viro et muliere 

Audomaricolis ; demum in theca, miro décoré ornata, reposuit, que 

hactenus penes nos servatur, veluti patet per bec metra sequentia, 

ad commendationem contribuensium édita, hoc modo : 

Clauditur hoc opéré, quod gemmis fulgel et ere, 

Ad decus ecclesie, sancte digitale Marie. 

Virgo Maria, tuum digitale, tuosque capillos 

Qui sic texit, eum precibus tuearis, et illos 

Huic operi sua qui tribuendo fuere benigni, 

Semper ab insidiis hostis defende maligni. 

Hoc tibi gratum sit fabricatum vas ope Christi. 

Fabrice mundi fabricatorem genuisli. 

Per te, Christe, via, quem semper virgo Maria, 

Nil opérante viro, circumdeditordine miro, 

Cujus in bec cura vigilavit, luce futura, 

Pax ubi vera datur, per te sine fine fruantur 

Huic operi dantes operam vel opes. [Tua1], Petre, 

Hec foris exclusit Petrus, interiusque reclusit 

Arte manuque sua, pignera, Paule, tua ; 

Mox ut opus fuerit experiatur opem. 

XLIY. 

QUALITER ABBAS NOSTER DIU LANGUIT FEBRIBUS. 

Ut autem de gestis hujus abbatis breviter concludam, semper, 

quamdiu compos sui extitit, studium ejus et intentio in edificando 

fabricando fuit, vel eciam acquirendo. Verum quatuor 

annis, vel paulo plus, ante suum obitum, febrem quartanam inci- 

dens, cum fere cunctis diebus, sicut superius diximus, tepide in re- 

ligione vixisset et remisse, accepta de necessitate infirmitatis occa- 

sione, quia quartanariis delicatis cibis et optimo vino uti precipitur, 

potui et sumptuosis epulis nimis induisit2. 

1 Supplevimus tua. et intolerabiles dolores, velud quendam ne- 

Ita quod illud Boelii manifeste in eo quitie fruclum, fruenlium soient inferre 

videretur impleri, « Multos delicie morbos corporibus. # lnmarg. Cod. 
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XLV. 

DE JACTURA REDDITOUM ECCLESIE. 

Quia uno inconvenienti dato plura soient contingere, multa exinde 

tam interius quam exterms cotidie super nos accrescebant inconve- 

nientia, que longum esset enarrare per singula. Ut autem de muftis 

pauca loquamur, domnus abbas dietim per se et per medicos suos 

delitiose vivendo jnulta expendebat; prior claustralis, qui similiter